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+ o. Dr. JEROLIM MILETA NAŠ LIST
Kod završetka redakcije ovog 

broja, stigla je u Zagreb vijest, 
da je u nedjelju dne 23. studeno
ga o. g. u Šibeniku umro Preuz- 
višeni Gospodin o. Dr. JEROLIM 
MILETA, biskup šibenski i apo
stolski Administrator zadarski. 
Pokop je Preuzvišenog biskupa 
dr. J. Milete bio u četvrtak 27. XI.

O. Dr. JEROLIM MILETA je 
rođen 1871. godine u Šibeniku. 
1887. godine je stupio u red fra- 
njevaca-konventualaca. Nauke je 
završio u Rimu, a onda je vršio 
razne dužnosti u svom redu. 1906. 
godine je pozvan u Rim i vršeći 
poslove svoga reda proputovao je 
skoro cijelu Evropu. Godine 1909. 
je od Sv. Oca imenovan savjetni
kom sv. Kongregacije za obrede 
(Congregatio sacrorum rituum). 
Za vrijeme prvog svjetskog rata

je boravio u Švicarskoj. Godine 
1922. je imenovan biskupom u 
Šibeniku, a malo kasnije i Apo
stolskim administratorom onog 
dijela zadarske nadbiskupije, koji 
je pripao Jugoslaviji. Prošle go
dine je — uz veliko sudjelovanje 
svećenstva i vjernika — svečane 
proslavljena 25-godišnjica ne
umornog i ploanog biskupovanja 
Preuzvišenog dr. Jerolima Milete. 
Nad teškim gubitkom uzornog 
biskupa i dobrog oca svojih bis
kupija izrazuje uredništvo našeg 
lista saučešće svećenstvu i vjer
nicima šibenske i zadarske bisku
pije, a isto tako izrazuje saučešće 
o. o. Konventualcima i našem ka
toličkom Episkopatu, koji u o. dr. 
Jerolimu Mileti gubi svog ugled
nog i vrijednog člana.
Pokoj vječni daruj Mu Gospode!

ĆIRILOMETODSKI KONGRES 
U VELEHRADU

Dne 11. i 12. rujna o. g. održavao 
sa u Velehradu u Moravskoj sasta
nak užega kruga suradnika Ćirilo
metodskog kongresa. Povod za ovaj 
sastanak bila je u prvom redu us
pomena na 40-godišnjicu održavanja 
I. velehradskog Ćirilometodskog 
kongresa g. 1907., a u drugu ru
ku nakon posljednjeg kongresa, 
održana g. 1936., poslije kojega su 
se u svijetu zbivali toliki potresni 
događaji, uslijed kojih su mnoga 
plemenita nastojanja bila sasvim po
tisnuta u pozadinu i onemogućena u 
djelovanju, osjetila se također živa 
potreba ponovnog povezivanja sla
venskih naroda na temelju ćirilo
metodske ideologije, koja po svom 
slavenskom obilježju, združenom s 
kršćanskim univerzalizmom, pruža 
najprikladniju podlogu za međusob
no zbližavanje i povezivanje slaven
skih naroda u vjerskom životu.

Ovaj sastanak nije bio ni po svom 
programu ni po broju učesnika za
mišljen kao pravi kongres, nego je 
to bio samo sastanak užega kruga 
saradnika oko upriličavanja vele
hradskih kongresa, gdje su se u 
glavnom imali posavjetovati o tom, 
da se nastavi s održavanjem ćirilo
metodskih kongresa u novoj porat
noj orijentaciji svijeta, a napose 
Slavenskih naroda. Na sastanku je 
sudjelovalo oko 70 učesnika, većinom 
dakako iz same Cehoslovačke Repu
blike, jer saobraćajne prilike još ni
su u tolikoj mjeri normalizirane, da 
bi bez poteškoća bio omogućen do
lazak učesnika iz svih slavenskih 
zemalja, Među učesnicima bilo je i 
nekoliko visokih predstavnika crkve
ne hierarhije, kao apost. administra
tor i poaveć. biskup iz Olomuca,,

S ovim brojem počinje se list »Go
re srca« tiskati i uredjivati u Za
grebu.

List je nastao početkom travnja 
1946. na zapadu — u Trstu, zbog 
kojeg je grada bilo toliko diplomat
ske borbe. Pet mjeseci kasnije pre
šao je na Rijeku, koja je napokon 
postala definitivno hrvatska i jugo
slavenska, te će se u skoroj buduć
nosti razviti u veliko gospodarsko i 
kulturno središte.

Napokon se pomaknuo naš list 
»Gore srca« u samo središte Hrvat
ske, odakle može od sada u još većoj 
mjeri vršiti zadaću hrvatskog vjer
skog lista.

Nakon što se to naše glasilo raši
rilo samo od sebe, bez ikakve rekla
me, više manje u sve hrvatske kra
jeve, ono se nada, da će se iz bijelog 
Zagreba proširiti takodjer onamo, 
gdje je to još potrebno.

Izdavanje lista »Gore srca« pre
pustilo je Istarsko književno društvo 
sv. Cirila i Metoda u Pazinu našem 
Hrvatskom književnom društvu sv. 
Cirila i Metoda u Zagrebu. Ovo na
še društvo u Zagrebu uložit će sve 
sile, da naše glasilo ostane na do
stojnoj visini, te da bude sve bolje i 
bolje uredjivano.

Pa kad bi nas netko i zapitao, 
kako ćete i što ćete sada u srcu Hr
vatstva, mi bi smo mu odgovorili, 
nastavit ćemo u istom duhu i smje
ru, kako je to i do sada bilo. Mi 
smo naime promijenili mjesto izla-

apost. administrator dr. Ambrozije 
Lazik iz Trnave, posvećeni biskup 
koadjutor istočno-slavenskog obreda 
dr. Hopko iz Prešova; te Hrvat be
nediktinac o. Martin Kirigin iz opa
tije Emaus u Pragu. Izvan Čehoslo- 
vačke bilo je omogućeno prisustvo
vanje tome sastanku i trojici izasla
nika iz Jugoslavije, i to iz Hrvatske: 
Dr. Janko Oberški, red. sveuč. prof. 
bogosl. fakulteta u Zagrebu, Makso 
Peloza profesor gimnazije dječačkog 
sjemeništa u Pazinu, i Vladimir Sta- 
nišić bogoslov iz Istre. Svi su žalili, 
što nije bio prisutan glavni pobor
nik velehradskih kongresa sveučili
šni profesor i prelat dr. Fran Grivec 
iz Ljubljane, koji je naknadno do
bio potrebne putno isprave, da može 
dne 29. IX. o. g. otputovati u Ceho- 
slovačku na savjetovanje s bogo- 
slovskim stručnjacima o pitanju 
upriličivanja budućega velehradsko- 
ga kongresa.

Program ovogodišnjeg jubilarnog 
sastanka u Velehradu bio je ovaj:

Dne 10. IX. u 18 sati sastali su 
se učesnici kod kapelice »Cirilke« i 
odanle u svečanoj procesiji uz prat
nju glazbe i pjevanje ćirilometod
ske himne ušli u velehradsku bazi
liku sv. Cirila i Metoda, koja je nakon 
rata krasno obnovljena. Tu je odr
žana pobožnost zaziva Duha Sveto
ga. Nakon večere u »Stojanovu« 
održao je pozdravno slovo glavni 
tajnik Apostolata sv. Cirila i etoda, 
prelat dr. Fr. Jemelka, koji je napose 
oslovio učesnike iz Hrvatske, na koji 
je pozdrav uzvratio dr. J. Oberški, 
naglasivši s naročitim zadovolj
stvom, što se nakon prohujalih bur
nih vremena' prisustvovanjem ovom 
sastanku počinju obnavljati preki

nute veze sa slavenskim pobornici-1 
ma ćirilometodske ideje.

U četvrtak dne 11. IX. otpočeo je 
program s biskupskom sv. Misom 
zadušnicom za sve pokojne učesnike 
i suradnike velehradskih kongresa, 
na svršetku koje je posveć. biskup 
dr. Hopko održao opijelo po istoč
nom obredu (panihidu). Po tom su 
slijedila ova predavanja:

Dr. Fr. Grivec: De sanetitate Cy- 
rilli et Methodii (o svetosti Cirila i 
Metodija), koje je radi otsutnosti 
predavača pročitao dr. J. Oberški. U 
tom predavanju izložena je misao, 
kako pojam heroičkih svetačkih kre
posti sv. braće dolazi do izražaja 
također u trudu iznašašća slaven
skih slova i priredbi slavenskog pri
jevoda sv. Pisma, te u nazivu »filo
zofa«, koji prema poimanju tadaš
nje terminologije na istoku ne ozna
čuje samo u teoretskom smislu čo
vjeka ljubitelja mudrosti, nego u 
osobitom odličnom smislu ljubitelja 
božanske mudrosti, koji svoj život 
usklađuje s božanskim istinama ob
javljene vjere.

Drugo predavanje održao je o. Dr. 
A. Prešem D. I. o značenju vele
hradskih ćirilometodskih kongresa. 
On je istaknuo, kako su velehradski 
kongresi mnogo doprinijeli tome, da 
se vjera više ne shvaća samo kao

ženja, no naš smjer i naš put je isti, 
točno označen i nepromjenljiv.

Cilj naime našega nastojanja i 
rada jest slijediti Isusa Krista, koji 
nam je svojim životom dao primjer, 
a svojom naukom pokazao smjernice 
za sve naše mišljenje, vladanje i rad.

No, put, koji nam je Isus pokazao 
jest put ljubavi prema Bogu i bliž
njemu. To je naime glavna nauka 
Isusova i glavni sadržaj cijeloga 
Kršćanstva. To je i glavna sila, koja 
nas pokreće. Slava Božja i dobro 
bližnjega. A bližnji nam je svaki 
čovjek. Zato u riječniku pravoga 
kršćanina ni nema mjesta riječima: 
nperijateljstvo i mržnja.

Sv. Jeronim nas izvješćuje, da 
sv. Ivan evandjelista, miljenik Isusov 
pod stare dane, kad je obnemogao, 
propovjedao samo: »Dječice, ljubi
te se medjusobno«. Prvi su puta 
rekli kad su ga čuli: »vrlo lijepa po
uka«. Drugi puta su kazali »dobra 
stvar, vrijedno ju je opetovati«. 
Treći puta su mislili: »po svoj pri
lici je starac zaboravio, što je prije 
kazao«. A kad je to govorio četvrti, 
peti, sedmi puta i uvijek, onda su 
ga pitali, zašto ponavlja uvijek isto, 
on je odgovorio: »Činim to zato, jer 
je to Gospodin Isus Krist zapovije
di©; ako to činite, da jedan drugoga 
ljubite, to je dosta«.

To eto i nas vodi, u našem radu, 
jer nam to Gospodin Isus Krist za
povijeda, koji je Učitelj kršćana. 
Svijetlost naroda i Spasitelj svijeta 
(K 2, 32; Mat. 23, 10; Iv. 3, 17).

teoretsko-dogmatički sustav, nego 
kao intenzivni praktički život s Bo
gom prema načelima vjere. Osobito 
je važno, što se najvećma nastoji 
djelovati na zbliženje primjerom 
djelotvorne ljubavi među slavenskom 
btaćom istočne odijeljene Crkve, uz
dižući se iznad svih političkih mo
menata.

Treće predavanje održao je dr. 
Boh. Spačil D. I. profesor Orijen
talnog Instituta u Rimu, o temi: Da 
li su velehradski kongresi imali ka
kvih stvarnih plodova? Predavač ja 
utvrdio znatan napredak u nastoja
nju pomirljivog raspravljanja o pi
tanjima zbliženja slovenskih crkvi, 
zatim uspjeh eliminiranja političkih 
elemenata u tom nastojanju, te ja 
napokon upozorio na to, da su ti 
kongresi dali snažan poticaj za ob
novu jačega vjerskoga života među 
slavenskim kršćanskim vjernicima, 
a žarištem toga poticaja jest vele- 
hradsko svetište, kao historijsko 
središte djelovanja svete braće.

Četvrto predavanje održao je pro
rektor Palackijevog sveučilišta u 
Olomucu, dr. Fr. Cinek o temi: Zna
čenje Velehrada u ćirilometodskom 
pokretu. On je dokumentarno na 
temelju arheoloških nalaza i histo
rijski utvrđenih činjenica izložio, ka- 

(Nastavak na str. 3.)
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GORE SRCA
Razmatranje

Ono, što nas osobito privlači kod 
mnogih svetaca, što na nas djeluje 
osobitom snagom, što u nama pot
krepljuje Milost, što nam daje sna
ge u danima naše mlakosti, to je, 
što su sveci, kao Franjo Asiški, Fi
lip Neri, Ignacije, Vinko Paulski i 
mnogi drugi znali biti drugi Krist

Biti drugi Krist, to je lozinka 
apostola Pavla, a to je i lozinka svih 
svetaca, pa neka bude i česti pred
met našeg nedjeljnog razmatranja, 
kad čitamo, prema običaju, Sveto 
Pismo.

»Vi ste na svijetu, ali ne pripada
te ovom svijetu!« — kazao je Spasi
telj. Nastojmo barem dijelom shva
titi ovu poruku. Iz molitve možemo 
crpsti najveću snagu za ovu spozna
ju. To je ono čarobno vrelo, koje ni
kad ne smije presušiti, a najmanje 
u vršenju djelotvornog apostolata, 
jer je molitva mnogostruka, kao što 
je na pr. Oče naš. Naaljedujmo Oče 
naš, ispunjujmo ga i molimo ga uz
dignutim srcem, pa će nam mnoge 
tjeskobe biti jednom na utjehu.

Šved su geniji akcije, a ta se ak
cija sastoji iz dva vida. Jedan je 
djelotvoran pun ljubavi, dok je dru
gi pun kontemplativnog života i mo
litve gotovo samo za druge ili pr
venstveno za druge. Ovu njihovu 
akciju opažamo u njihovu djelova
nju mnogostruko. Ostvarenje onog 
Božjeg na zemlji jedino je moguće 
općinstvom velike duhovnosti kroz 
koju mora neprestano prosijavati 
ljubav, onakva o kojoj govori apo
stol Pavao u slavnoj poslanici Ko- 
rinćanima (1. gl. 13.).

Pjesnik Caudel jednon je oprav
dano uskliknuo: »Vi koji vidite i 
koji ste u svijetlu, što ste učinili da 
i drugi vide?« — Katarina Mans- 
field ovako je molila: »Gospode, uči
ni, da budemo kao kristal, da bi 
Tvoja svjetlost mogla kroza me 
sjati!«

Katarina Mansfield rano je umr
la, ali je smireno završila svoj pat- 
nički život u najljepšim godinama, 
slavna kao pisac u engleskoj knjiže
vnosti, ali manje poznata, kao heroj 
priznanja kršćanske istine.

Vršenje se apostolata izražava u 
nepokolebljivoj vjeri u Providnost. 
Budimo apostoli vjere u Providnost, 
budimo rušioci očaja, a propovje
dnici vjere u čovjeka, koji je borac 
za pravdu i istinu.

Budimo djeca Božja, pa, ako se 
On brine za vrapce ili ljiljane polj
ske kako se On ne bi brinuo za ne
umrle duše! Za ovo je također po
trebna vjera, ali otpornija nego li 
je stanac kamen, nego Ii je granit, 
koji u spomenicima odolijeva stolje
ćima. To je jedinstveni izvor shva
ćanja nzvišenosti apostolata. Čitaj
mo živote svetaca. Možda ćemo baš 
prigodom čitanja otkriti barem če
sticu one istine, koja je vodila svece, 
možda će nas sve to nadahnuti, a si
gurno, ako nas nadahne, onda će nas 
i preporoditi za apostolat.

Geniji akcije! To su sveci! Kako 
je čudna i teška Njegova nauka, ali 
isto tako, koliko utjehe ona donosi 
onima koji su posjednici svijetla. 
Nemojte biti škrti, ponovite s pje
snikom, kad primite darove svjetlo
sti: »Kada koracam, hoću da bacam 
snopove zlatne svljetlosti!« (Poljak).

Crkvena godina
Današnjom nedjeljom počinje nova 

crkvena godina. Naša ae zemlja kreće 
oko sunca i prema tome se njezino kre
tanje zove sunčana godina. A od toga 
kretanja nastaju sač kraći, sad dulji 
dani; sad studeniji, a sad topliji, pa se 
prema tomu sunčana godina dijeli na 
četiri godišnje doba: proljeće, ljeto, je
sen i zima. /

Tako se i naš cijeli crkveni život 
okreće oko svoga nebeskoga sunca Isu
sa Krista, pa se to okretanje zove cr
kvena godina. Kao što se sunčana 
godina po tom okretanju dijeli u raz- 
lična godišnja doba, tako se i crkvena 
godina po svom okretanju oko Isusa 1 
spominjanja dogođaja iz Njegova života 
dijeli na svoje godišnja doba, a to je 
božično, uskrsno i duhovsko doba.

Božično doba počinje p-vom advent- 
skom nedjeljom, a završava nedjeljom 
Sodamdesetnicom. U to doba Crkva 
nas najprije sjeća, kako su u Starom. 
Zavjetu očekivali Mesiju i za njim čez
nuli, i pripravljali se na Njegov dola
zak. Dok nije došao t. j. rodio se u Be- 
tlehemskoj štaliri. Zato je u tom raz
doblju najvažniji dan blagdan Rođenja 
Isusova ili Božić, na koji i mi treba ča 
se pripravljamo osobito molitvom i po
korom za svoje grijehe 1 za Njim čez
nemo, jer je taj blagdan najveće vese
lje za kršćansku dušu baš zbog enega 
što je i anđeo naglasio prigodan ro
đenja Isusova: »Ja vam navješćujem 
veliko veselje: rodio se Krist, Spasitelj 
svijeta«.

U to doba dolaze još blagdani: Obre- 
zovanje, kad je Spasitelj prvi puta pro
lio svoju krv za nas, a taj je dan ujed
no 1 Njegov imendan 1 početak je sun
čane godine, a zatim objavljenje poga
nima: Sveta Tri Kralja (Bogojavlje- 
nje).

Četrdeseti dan nakon rođenja Isuso
va, poniješe Ga Josip i Marija u hram, 
da ga po zakonu židovskomu nebesko
mu Ocu prikažu i za Nj doprinesu žr
tvene darove. Zato se taj dan i zove 
Prikazanje Isusovo u hramu ili pučki 
Svijetlo Marijino ili Svijećnica Time 
je to doba završeno. Ovo je doba Boga 
Oca, koji se talio lijepo pobrinuo za 
nas, da nam je poslao svoga Sina, koji 
će nas poučiti i spasiti.

Drugo je doba uskrsno. Počinje s ne
djeljom Sedmađesetrricom. To je doba 
pokore. Zato se počinje pepeljenjem i 
riječima: »Sjeti se čovječe, da si prah 
i da ćeš se u prah preobratiti«. U to se

PODLISTAK

»Razum« kod životinja
Jednom sam se zgodom u školi od 

srca nasmijao, a nasmijala su se i sva 
djeca. Pitao sam jednu djevojčicu 
ono pitanje iz katekizma: »Koji je naj
plemenitiji Božji stvor na zemlji?« 
Mala je u brzini odgovorila: »Najple
menitiji Božji stvor na zemlji je konj«. 
Smijeha dosta, ali i dosta plača za tu 
djevojčicu. Uspjelo mi je smiriti, tada 
znala je odgovoriti: »Najplemenitiji 
Božji stvor na zemlji je čovjek«. No 
to je dalo povoda, da sam se s dje
com upustio u razgovor o životinjama. 
Imadu 11 životinje razum? Ona je 
djevojčica mislila, da njihov konj kod 
kuće ipak imade razum. On je jako 
pametan. Neka su djeca iz građanskih 
obitelji pripovijedala, kako su njihovi 
psići kod kuće pametni. Protumačio 
sam im, kako neke životinje možemo 
svačemu naučiti, no to još nije razum. 
To je pametovanje. Na tom se teme
lju može životinje Izvježbati u raznom 
»umijeću«. Morao sam im dakako pri
povijedati, što sam još kao dijete vi
dio u cirkusu. Sta »u sve izvodili 
konji, psi, lavovi, naročito majmuni. 
A morao sam pripovijedati i dalje o 
drugtm životinjama. Učenjaci tvrde, da 
su »najpametnije« životinje na zemlji 
mravi.

O, taj život mrava! Oni imadu svoju 
državu. To je njihov mravinjak. Za

doba Crkva sjeća muka i patnja Isu
sovih, te konačno Njegove smrti na 
križu na Veliki Petak. Nas pozivlje da 
mislimo na pokoru za grijehe 1 na smrt 
i sud pred vječnim Sucem. Vjernici po
ravnavaju svoje grijehe u sv. Ispovijedi 
1 u Pričesti se sjedinjuju s Isusom. A 
onda nakon toga nastaje veselje, jer je 
Isus uskrsnuo od mrtvih i nas podigao- 
na novi život svojim uskrsnućem. Zato 
je Uskrs najveći blagdan toga doba. 
Četrdeseti dan poslije Uskrsnuća jest 
Uzašašće t j. Isus uzlazi na nebo, da 
i naše misli i čežnje za sobom povuče 
iz ove tužne doline. Ovo je doba Boga 
Bina, koji nas je na križu otkupio i 
spasio.

Uskrsom počinje duhovsko doba u 
Crkvi. Isus nas je otkupio, a sada nas 
posvećuje svojim naukom, svetom Mi
can, primanjem svojih sakramenata 1 
blagoslovima. A svime time ravna po
moć Duha Svetoga. Ovo je doba Duha 
Svetoga, koji. Crkvu Isusovu uzdržava, 
čuva, vodi i milosti. Spasiteljem zaslu
žene, dijeli. Najveći blagdan ovoga do
ba jest vrhunac crkvene godine, a to 
je Presveto Trojstvo. Zatim dolazi Ti. 
jelovo, kad Krist prolazi u triumfu uli
cama, kao Onaj, koji je najveće i naj
sjajnije djelo dovršio t j. djelo otkup
ljenja čovječanstva. Ovo doba svršava 
sa Adventom.

Crkvena godina ima samo tri godiš
nje doba, jer su u Bogu samo tri oso
be, kojima se u crkvenoj godini nepre
stano iskazuje čast i slava i zato se svi 
bogosiužni čini čine u ime Oca i Sina 
i Duha Svetoga.

U POČAST SV. TEREZIJE OD 
MALOG ISUSA

Svečanosti, koje se obavljaju po cije
loj Francuskoj u čast sveto Terezije od 
Malog Isusa, bile su najsvečanije u sa
mom Parizu od 23. do 23. prošlog mje
seca, kad u srce Francuske stignu zem
ni ostaci sv. Terezije od Malog Isusa, 
koji putuju po cijeloj Francuskoj. Sve
ta Terezija od Malog Isusa vrlo je omi
ljela ne samo u Francuskoj, nego i po 
cijelom svijetu. Poznata je i kao pisac, 
njezin Dnevnik i mnogo njezinih pje
sama prevedeno je i na hrvatski jezik. 
Suvremena duša u njenom životu, a i 
u njenom zagovoru može naći mnogo 
prave i istinske utjehe.

NEDJELJNE MlSE
PRVA  ADVENTSKA NEDJELJA

(Dne 30. studenoga).
Današnja sv. Misa počinje r| 

psalma, u kojima se izražava 
pouzdanje u Boga »Ne će 
•mesti, tko čeka Tebe*

U poslanici (Rimljanima) sje 
sv. Pavao, da se približava naš? 
nje rođendan Sina Božjega. Za t 
liki dan treba da se dostojno s 
mo. Odbacimo djela tame: pn 
vost, pijanstvo, putenost, nečistoći 
đu i zavist, a obučimo ae u Ga 
Isusa Krista, t j. živimo po I 
zapovijedi Njegovoj.

Ovu pripravu za dolazak Got 
(Advent) obavit ćemo najbolje, 
u Adventu valjano ispovijedimo 
čestimo. Sveto Evanđelje (po U 
25-23) govori o Sudnjem danu 
vi Sudnjeg dana jesu: bit će za 
(znatne promjene) na suncu, mj 
zvijezdama. Sile će se nebeske 
nuti, t j. zakoni, koji vladaju 
rom, pobrkat će se. Na zemlji 
stati potresi, da će se gore rušit 
toga nastat će silna buka mora 
va. Među narodima će nastat: 
tjeskoba. Ljudi će umirati od s 
čekanja, šta će se zbiti. Tada 
Sin čovječji na oblaku a velik 
lom i slavom i sudit će svim ) 
— Iza opisa ovih strahota, t; 
Evanđelje dalje, kad kaže: kad 
počne događati, znajte, da je bit 
Ijevstvo Božje, i da se približi 
kupljenje vaše Sudnji dan je 
trepet zlima, a dan uskrsnuća, 
sreće dobrima. Živimo tako, d; 
dan budemo spremni, da ga be 
ha dočekamo. Sada se u Advet 
IJano ispovijedimo i dostojno p 
mo, da se tako pripravimo za i 
Isusov po Božiću, a ako je ! 
volja i za naš Sudnji dan.

U zadnjoj molitvi molimo sa 
Crkvom: »Daj da primimo, Go 
milosrđe Tvoje usred hrama 1 
da se dostojnim poštovanjem p 
mo na skore blagdane otkuplj« 
šega. Po Kristu Gospodinu 
Amen*

ZA PROGLAŠENJE DOGME
Nadbiskup Amigo u Soutv 

Engleskoj) poći će doskora t 
predati Papi veliki broj molbi, 
vjernici, samostani i ostale vja 
jednice mole, da se proglasi 
(vjerska istina) o Uznesenju BI 
ce. Tom prigodom izručit će 
izvještaj o svojoj biskupiji.

Svaki biskup naime mora svi 
godina predati Papi izvještaj o 
ma u svojoj biskupiji.

sebna slobodna republika. Opskrbljuju 
se s hranom za zimu. Organizirali su 
ishranu svoje omladine, koja još ne 
može privrijediti hrane. Zato oni do
nose hranu ličinkama. Imadu i svoje 
stražare,, koji oaze na mravinjak. Kod 
njih postoji i opća vojna dužnost. Rad
ni mravi su svi od reda vojnici. A 
vladaju se prema načelu starih Rim
ljana: »Ako želiš imati‘mir, a ti spre
maj rat«. Ratom dakle nastoje osigu
rati mir u svojoj državi. Doista su 
veoma zanimljivi. Da li mravi žive tako 
razumno, da li sve svoje planove pro
vode razumno, unapred proračunano, 
na temelju razmišljanja i stvaranja 
razumnih sudova? To će nam ob
jasniti jedan primjer.

Bit će, da je svaki između naših 
cij. čitatelja vidio, kako na stotine i 
stotine malih žutih mrava polazi na 
otpatke kruška ili šljive. To je mno
štvo koje polazi amo tamo. Svaki se 
malko nasiše slatkog soka, nahrani, a 
on:1a otkine svojim sitnim zubićom 
sitni komadić voća, i nosi u mravinjak, 
da njime nahrani ličinke. A putem će 
se ti mravi 1 »razgovarati«. Njihov se 
»razgovor« obavlja ticalima Kratak je 
i Jezgrovit, ne zadržavaju se dugo u 
ispraznim »riječima«, too besposleni 
ljudi. Poneka da riječ, 1 mrav-radnik 
odlazi za svojim poslom.

Ipak bit će jamačno, da je 
između naših čitalaca zapazio 
zgodi I čitavo razbojište. Na 
uginulih mrava leži na tom p 
se dogodilo? Na putu se po? 
Liki crni mrav. On je iz droge 
I on je započeo rat, ne bi li 
mir u svojoj zemlji. Navali« 
svakoga žutog mrava, svojin 
štipalicama uhvatio, ščepao, sb 
zadak 1 usmrtio ga. Da 11 je 
ili recimo nedjelo, razumno 
nano?

Moramo načiniti jedan pol 
će nam sve ovo osvijetliti 
ratnika treba uhvatiti i dob: 
u vodi. Nakon toga moramo 
što više malih žutih njegovih 
telja, staviti Ih u zatvorenu i 
nlega zatvoriti s njima. Još 
ako ih u posudi dobro miješa 
je taj posao gotov, pustim 
zatvora na slobodu. Mali će : 
nuti prema svojem mravinji 
veliki crni s njima. Jedva ć 
ući u novu svoju postojbinu 
»gradrka vrata« za njega tije 
malena. S novim će radnlcirr 
nitima boraviti u miru, živje 
jedno kao prava braća. S nj 
na posao 1 u borbu. Jednog 
susresti svoga rođenog brata, 
na njega navaliti. Zaklat će 
će učiniti 1 sa svakim drugi: 
cem, koji nije iz njegove no 
ve. Čudno, xar ne?

U čemu Je ova prjsva i ka 
protumačimo? Mravi nemaju 
Sve rade prema svome nago

NI JEDAN HRVAT-KATOLIK NE
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Život s crkvom

LITURGIJSKI KALENDAR
Spomenik biskupu Moysesu

NEDJELJA, 30. STUDENOGA
II. Nedjelja Adventa. Ovom nedjeljom 
Loje Advent, to jest vrijeme pripra- 
l za božičnu svetkovinu. Nedjelne i 
Lalne Mise siuže se u ljubičastoj 
[ dočim Mise, koje se pjevaju rano 
Lutro u čast Majci Božjoj (zomice) 
Lju misno ruho bijele boje. I ako je 
[ »tudenoga i dan sv. apostola Andri- 
I w. Misa služi se po obrascu prve 
teniske nedjelje (bez Slave, sa Vje- 
L m, predslovlje presv. Trojstva), dok 
| Misa sv. Andrije prenosi na sutraš- 
[ dan.
 Razmišljaj o Evanđelju ove nedjelje

PONEDJELJAK 1. PROSINCA
ris nas se služi sv. Misa u čast sv. 
[drlje apostola, čija svetkovina inače 
tla na dan 30. X. — Imade sv. An- 
[p vlastiti misni obrazac, uzima se 
Iva i Vjerujem, spomen I. advent- 
L nedjelje, apostolsko predslovlje, 
lena boja misnog ruha. — Sv. An- 
[p, apostol, bio je brat sv. Petra i 
[■ od učenika, koji su pošll za Isu- 
L Sv. Ivan u svom Evanđelju (1, 
1(2) opisuje taj prvi susret Andrijin 
I Gospodinom. Propovijedajući sv. 
lanđelje završio je sv. Andrija ze- 
Ljski život smrću na križu u gradu 
■trasu u Ahaji. Osobito su dirljive 
|«i. kojima je prema predaji, pozdra- 
I svoj križ, kad je preda nj bio do- 
L.n. U njima se zrcali neizreciva 
lt„v prema Isusu i njegovu križu.
L Pročitaj: Nasljeđu} Krista, gl. IV,

UTORAK, 2. PROSINCA
Leta Bibijana, djevica 1 mučenica 
[363. god.). Misni obrazac općenit za 
Lice mučenice, spomen j« I. advent- 
t nedjelje i Majke Božje (bez Slave 
L-rovanja), predslovlje opće. Može 
[služiti sv. Misa za pokojne ili koja 
[i? privatna zavjetna Misa. Sv. Bibi- 
L umire za Krista kao mučenica. 
Ion što su već svi članovi obitelji 
Li tim putem: 1 otac 1 majka 1 se
fa U Rimu postoji već od 5. stoljeća 
ka sv. Bibijane, u kojoj počivaju 
[1 glavnim oltarom sv. moći čitave 
[zine obitelji. — Neka i Tvoja duša 
L ususret božičnom Kristu čista sa 
lanom uljanicom Božje ljubavi.
L Vjera, sabranost 1 žrtva! —

SRIJEDA, 3. PROSINCA
Kan sv. Franje Ksaverskoga (+ 1552. 
L Bio je sv Franjo Ksaverski isu

•reve spoznaja, koje imadu, posvema 
• etilne. Temelje se na izvrsno raz- 
•nom njuhu. Svi mravi jednoga mra- 
w ka imadu jednaki zadah. Crni je 
•^» drugačiji zadah, i navaljivao na 
•e Mi smo mu taj zadah oprali, a 
•'lajući ga u posudi s malim žutim 
•svima postigli srno, da je zadobio 
•ov zadah. Tako je postao njihov. 
• v »najpametnija« životinja nema 
•:lc razuma, ne može ništa prosuđi- 
• On se vlada po svom nagonu. 

 malo spoznaje imade samo zbog 
•tla, naročito zbog njuha. Zato što 

razuma, zato se ili ne razvija u 
•ni načinu života. Mravi žive, kako 
■ hvjeli i pred tisuće godina.
•ako je i s drugim životinjama. Ni 
• života mačke nije se promijenio 
•a unatrag tisuće godina. Mačka 
• toplinu. Tisuće mačjih pokolje- 
9 gledalo je kroz tisuće godina, kako 
•naćica pravi vatru, a ipak će maca 
•e i uginuli, nego li da naloži vatru, 
J da se malko ugrije. Nema razu- 
9 nema slobodne volje. Nema no- 

razuma i slobodne volje: nema 
• i e.
•ludi su i psiće uvježbali u svako- 
■ :n igrama, a psi su ostali psi. I 
•pametniji« pas ne laje radi sela, 
ft radi sebe, kako kaže poslovica. I 
•ipametniji« pas će se »zaboraviti« 1 
ft na mjesec. Slično Ja i a konjem, 
I nam tako vjerno služi baš zato, 
I nema razuma ni slobodne volje. 
■ upravo zato jest 1 ostaje rob čo- 
•u već kroz tisuće godina. Nikad 

sovac, Jedan od prvih drugova sv. 
Ignacija, Poslan za misionara u Indiju 
i Japan, izveo Je ondje čudesna obra
ćenja. Njegova je lozinka bila: »Daj 
nam Bože duša, a drugo uzmi!« Umro 
je na otoku Sancianu, a zatim mu je 
tijelo preneseno u grad Gou u Indiji. 
Naša je kršćanska dužnost, da molimo 
za misije, to jest za obraćenje pogana 
i da pomažemo to sveto apostolsko dje
lo. — Misni obrazac imade vlastiti, sa 
Slavom i spomenom I. adventske ne
djelje.

— Molite u misije! —

Četvrtak, 4. prosinca
Sveti Petar Krizolog, biskup u Ra- 

veni i crkveni naučitelj, umro 450. go
dine. Zove se prema ^čkom Krizolog 
t. j. zlatorjeM, jer je lijepo propovije
dao i slušatelje dirnuo do suza. Njego
va Jo rečenica bila: »Tko se hoće s 
đavlom zabavljati, ne može se s Kri
stom radovati«. Imade vlastiti Misni 
obrazac sa spomenom I. adventske ne
djelje i «v. Barbare, djevice 1 mučenice 
(t 300. god.), predslovlje je opće, misno 
ruho bijele boje. Sv. Barbaru osobito 
poštuju rudari.

— Razmišljaj o molitvi! —

PETAK, 5. PROSINCA
Sveti Saba, opat, to Jest nadstojnik 

pustinjaka (t 532. god.). Živio je pokor
ničkim životom u Palestini. I ml se 
svladavajmo nešto više sada u adventu: 
gledan na jelo, okus, zabave, poglede, 
jezik. Misni obrazac je danas od 1. ne
djelje adventske, sa spomenom sv. Sabe 
i bi. Djevice Marije. Može se služiti sv. 
Misa za pokojne ili bilo koja zavjetna 
privatna Misa, napose presv. Srca Isu
sova, jer je taj dan prvi petak u mje
secu

— Pohodi Presv. oltarski Sakrame- 
nat! —

SUBOTA, 6. prosinca
Sveti Nikola, biskup u Patari u Ma

loj Aziji (t 387.). Od rane je mladosti 
rado činio dobro bližnjemu, a osobito 
lcc biskup. Drži u ruci tri kese, koji
ma je pomogao tri kćeri jednog građa
nina, siromašne udavače. Tijelo sv. Ni
kole nalazi se u građu Bari-u u Italiji. 
Misni obrazac imade vlastiti, sa spo
menom I. adventske nedjelje i nave- 
čerja Bezgrešnog Začeća BL Dj. Ma
rije.

| — Budi ponizan i požrtvovan! — 

mu ne može pasti na »pamet«, da 
se oslobodi, uredi svoju konjsku dr
žavu, koja bi se zaratila s ljudskom. 
Izvježbani majmuni su ostali majmu
nima Naučili su ljude u svemu 1 sva
čemu oponašati. To se s velikim zani
manjem gleda u cirkusu, s. ipak se 
vidi, da su ostali životinjama, i da 
nemaju ni malo razuma, ni trunke 
slobodne volje. Njihovim životom upra
vlja isključivo nagon.

»Koji je najplemenitiji Božji stvor 
na zemlji?« — »Najplemenitij Božji 
stvor na zemlji je čovjek«, da, samo 
i jedino čovjek. I on imade svoje na
gone i nagnuća, ali on ih može stišati 
1 vladati njima po razumnom prosu
đivanju i po odredbi svoje slobodne 
volje. Gladna životinja mora žderati, 
a žedna mora piti« Nasićena životinja 
ne ždere; životinja, koja nije žedna. Bi 
kad ugasne žeđu, ne pije. Gladan S 
žedan čovjek može ostati gladan 1 že
dan, a sit se može 1 prenajesti, ako 
hoće, pogotovo se može napiti, ako želi. 
O svemu tome možemo prosuđivati ra
zumom, i odlučiti voljom tim moći-' 
ma svoje duše. Čovjek ne prosuđuje 
prijatelja ili neprijatelja po njuhu, 
nego razumnim promatranjem. Ako 
ima na pameti riječi Evanđelja, onda 
ne će navaliti niti na neprijatelja. Ra
zumom će uvidjeti, kako Je divno i 
uzvišeno poslušati riječi Vječne Lju
bavi: »Ljubiti 1 svoje neprijatelje...«

Životinje, i one »najpametnije« ne
maju razuma. Imade ga samo čovjek, 
taj najplemenitiji Božji stvor na zemlji.

Dr. Stjepan Mojses rođen je g. 1797. 
u mjestu Vesely nitranske biskupije 
(Slovačka). Gimnazijske nauke svršio 
je u Trnavi, a bogoslovne u Ostrogonu 
i Pešti. God. 1821. bude zaređen, za sve
ćenika, a g. 1828. promoviran za dok
tora filozofije. Kao profesor filozofije 
došao je u Hrvatsku, te posta prodirek- 
torom zagrebačke akademije, koju je 
službu vršio od 2. siječnja 1830. sve do 
18. listopada 1847. Kao dobar Slaven 
bio je najvjerniji drug naših Birača, 
pa je uspješno branio Matiju Smode- 
ka, kad su mu stavljali zapreke u pre- 
davnju hrvatskog jezika.

God. 1847. postade dr. Stjepan Mojses 
zagrebačkim kanonikom Iste godine 
bude izabran u požunski sabor kao za
stupnik Kaptola, gdje je branio zako
nita prava Hrvatske. Vrativši se u 
Hrvatsku posta članom banskog vijeća, 
i to u odboru za bogoštovlje. God. 
1849. nalazimo Mojsesa ponovno u Be
ču, gdje se brine za svoju dragu Hr
vatsku. Njegovu se nastojanju ima za
hvaliti, što je zagrebačka biskupija po
dignuta na čast nadbiskupije. Mojses 
je bio niz godina ravnateljem škole za
grebačkog muzikalnog društva, bio je 
prvi tajnik hrv.- slav. Gospodarskog 
društva, ravnate! I nadbiskupskog sje
meništa i urednik »Katoličkog Llsta-

ĆIRILOMETODSKI KONGRES U VELEHRADU
(Nastavak sa str. 1.)

ko je Velchrad doista bio žarištem 
obnove vjerskog života ne samo na 
užem području moravskih Slavena, 
nego i ostalih Slavena na istoku i 
na jugu. Predavač je još jače pot
krijepio svoje izvode u svom drugom 
predavanju, gdje je prikazao, kako 
je Velehrad vazda bio stvarnim sre
dištem obnavljanja vjerskog života 
među slavenskim narodima.

Peto predavanje održao je dr. Fr. 
Glašer, izaslanik središnje katoličke 
»charity« iz Berna u švicarskoj. On 
je istaknuo, da među švicarskim ka
tolicima postoji također zanimanje 
za unionističku ideju, što potvrđuju 
i naučni radovi priznatih slavista 
Ravencourt-a i Liebeskind-a.

Šesto predavanje održat je prof, 
teologije u Brnu dr. Oto Polach U. I. 
o temi: Paralela između djelovanja 
sv. Metodija i sv. Vojtjeha na crk
venoj organizaciji, gdje je osvijetlio 
historijsko-političke prilike vremena, 
u kom su đjelovlai sv. Metodije i sv. 
Vojtjeh, koje su uplivale na obliko
vanje katoličke crkvene hierarhije 
među slavenskim narodima.

Radni program toga dana završio 
je adoracijom pred izloženim Pre
svetim Otajstvom u velehradskoj 
bazilici s meditacijom, koju je vodio 
dr. A. Suranek, duhovnik bogosl. 
sjemeništa u Olomucu. Poslije veče
re obnavljale su se uspomene na 
nekadašnje ugledne učesnike vele- 
hradskih kongresa.

Dne 12. IX. počeo je radni pro
gram sa svečanom službom Božjom 
istočnoslavenskog obreda, koju je 
služio prešovski biskup koadjutor Dr. 
Hopko s velikom asistencijom uz 
pjevanje dječačkog zbora gimnazi
jalaca velehradske isusovačke gim
nazije. Po tom su slijedila preda
vanja:

Sv. Civil i Metod apostoli sve
općeg crkvenog jedinstva, od prof. 
dra Fr. Grivca, čitano po profesoru 
Maksu Pelozi iz Pazina. Kao kore- 
ferat tomu predavanju nadodao je 
sveuč. prof. dr. Cinek predavanje o

Mojses je djelovao i na književnom po
lju. God. 1836. izdao je u Zagrebu tre
će izdanje Vitezlćeva »Odlljenja Siget- 
skoga« s posebnim povijesnim uvodom. 
Preveo je na hrvatski jezik omiljelu 
pjesmu »Gdje je stanak moj?« te «Oj 
Slaveni/. God. 1850. imenovan Je bisku
pom u Banjskoj Bistrici, (Slovačka), 
koje je mjesto nastupio u srpniu 1851. 
Umro je 5. srpnja 1869

Dne 15. kolovoza 1947. postavljen je 
temeljni kamen za spomenik dr. Stje
panu Mojsesu u mjestu Brezno nad 
Hronom u Slovačkoj. Tom je zgodom 
pontlfikalnu misu služio biskup dr. A. 
Skrabik. Prigodni govor održ > je pro
fesor sveučilišta dr. Jos. Buda te dr. J. 
Telgarsky. Kulturno društvo »Mojses« 
izvelo Je Isti dan na večer jednu ope
retu.

Usput napominjemo, da mjesto Bre
zno imade ukupno 6000 stanonvika, od 
toga 4000 katolika. U župi ima više ka
toličkih organizacija, tako Društvo ka
toličkih muževa. Društvo katoličkih že
na, Društvo sv. Krunice, Društvo Srca 
Isusova, socijalno potporno društvo 
Slovačko rimo-katoličko udruženje 1 
kutlurno društvo »Mojses«, koje sada 
podiže spomenik tom velikom hrvat
skom 1 slovačkom radniku dr. Stjepanu 
Mojsesu

temi, kako Velehrad nije nikada 
prestao biti središtem kulta sv. sla
venskih apostola.

Vrlo je zanimljivo bilo predavanje 
sveuč. profesora dra J. Vašice iz 
Praga o staroslovenskim svjedočan
stvima kulta sv. Klementa pape, na
pose o pobožnosti proslave njegova 
pronosa, koja je bila uobičajena u 
ruskoj crkvi, a u kojoj se uza svi
jetlo zapaljenih svijeća pjevao hva
lospjev triju mladića u užarenoj 
peći. To je dragocjeni liturgijski 
ostatak, koji nam osvjetljuje litur
gijski život istočne crkve iz vremena 
sv. Cirila i Metodija.

Posljednje predavanje održao je 
opet prof. dr. Oto Polach iz Brna o 
temi: »Bugarska legenda«, gdje je 
osvijetlio historijski značaj i dog- 
matičko obilježje te legende i njezi
nu važnost za dublje poznavanje 
pravovjerja sv. braće.

Nakon toga odražna su savjetova
nja užeg odbora o priredbi naredno
ga pravog ćirilometodskog kongresa 
i njegova programa

Za same učesnike ovogodišnjeg 
velehradskog sastanka bila je oso
bita novest, što su imali prigcie po
gledati uzorno uređene arheološke 
iskopine ispod velehradske bazilike, 
koje su nedavno nakon rata dovrše
ne brigom zaslužnog o. Kolačeka D. 
I., dok je bio superiornm velehrad
skog isusovačkog samostana, i pod 
stručnim vodstvom arheologa Zel- 
nickoga.

Tako je ovogodišnja skromna i 
tiha proslava 40-godišnjlce vele- 
hradskih ćirilometodskih kongresa 
nakon preživjelih teških dana čo
vječanstva dala snažan poticaj, da 
se što prije obnovi praksa održava 
uja velehradskih kongresa, koji ča 
u mnogo promijenjenim poratnim 
prilikama dati nove poglede za rad 
na ostvarivanju ćirilometodijske 
ideje prema savremenim potrebama 
obnove vjerskog života n«eđu sla
venskim narodima.

PUŠTA NEDJELJNU SVETU MISU!



IZ UREDNIŠTVA
Molimo sve suradnike našeg lista, 

da svoju suradnju od sada šalju na 
slijedeću adresu:

Uredništvo »Gore Srca« — Za
greb, Trg Kralja Tomislava 21.

IZ UPRAVE LISTA -
Pretplata za naš list Iznosi: godišnje 

100 Din, polugodišnje 50 Din, a poje
dini broj 2 Din. — Pretplatnici, koji 
žele, da lm se list šalje poštom na ku
ću, treba da unaprijed uplate pretplatu 
barem za tri mjeseca (t. j. 25 Din). — 
Povjerenici, koji primaju više primje
raka našeg lista, treba da šalju ubrani 
novac nakon raspodjele svakog poje
dinog broja (ili najkasnije dvaput mje
sečno).

NAJJEDNOSTAVNIJI NAČIN za 
slanje pretplate za »Gore Srca« jest 
ovaj: Na pošti kupiti čekovnu uplatni
cu te na njoj napisati broj 4-704299, a 
ispod toga broja napisati: Hrvatsko 
Književno Društvo sv. Cirila i Metoda, 
Zagreb. Na naleđu uplatnice (na sred
njem odjeljku) napisati zašto se do
tični novac šalje. To je najjednostav
niji 1 najjeftiniji način, pa molimo, da 
se svi naši pretplatnici i povjerenici 
njime služe.

pitanja C -------------*------------
Pitanje: Je li spasonosno klanjati 

se svetim a ne posvećenim (ne blago
slovljenim) slikama i kipovima?

Odgovor: Točno govoreći mi se 
uopće ne klanjamo nikakvim slikama. 
»Slike nisu za klanjanje nego da se po 
njima učimo, kome se moramo klanja
ti«, veli sv. Grgur Veliki. Mi se kla
njamo samo Gospodinu Bogu, svece 
pak 1 svete stvari štujemo. Štovanje, 
što ga iskazujemo sliki ili kipu, ne od
nosi se na samu sliku ili kip, nego na 
onoga, koga slika predstavlja. Prema 
tome dobro je 1 spasonosno pravim na- 
čnom poštivati kipove i slike, makar 
ne bili blagoslovljeni, a ako su ti pred
meti blagoslovljeni onda još bolje. 
Kad pak s kojin od ovih predmeta 
spojen oprost, onda svakako treba da 
je taj predmet (raspelo, mcdaljica) bla
goslovljen.

Pitanje: Kako se mogu ispovije
dati, a da ne idem u crkvu svećeniku?

Odgovor: Zdravi ljudi se jedino 
tako ispovijedaju, da idu u crkvu (ili 
kapelicu ili gdje nema crkve, u prosto
riju, koja služi mjesto crkve). Bolesni
cima dolazi svećenik u kuću. Ni u ko
jem slučaju se ne možete ispovijediti 
bez svećenika. — AH ako se nikako ne 
možete ispovijediti možete dobiti opro- 
štenje grijeha i bez svećenika, ako uči
nite čin savršenog pokajanja. U tom 
slučaju ostaje obveza ispovijediti se, 
kad mognete. I morate isopvijediti sve 
ome grijehe (teške), radi kojih ste pro
budili savršeno pokajanje.

INŽENJER, KOJI JE POSTAO 
BISKUP

U gradu Ajaccio sada je biskup Ro- 
diej. On je prije bio inžinjer. ali Je s 
vremenom uvidio, da to nije njegovo 
pravo zvanje, pa Je postao svećenikom. 
Kao uzoran i nesebičan svećenik na
predovao je toliko, da je bio posvećen 
I za biskupa.

KALDEJSKI PATRIJARHA U 
BABILONU

Mons. Josip Thornas, kaldejski pa
trijarha u Babilonu, umro Je 21. srpnja 
a god. u 95 godini života. Bio je iza
bran patrijarhom god. 1900.

MORNARI I SV. PRIČEST
Engleski mornari, koji zbog poteško

ća svoje službe nisu često mogli pri
mati redovito sv. Pričest, sada su us
pjeli Isposlovati posebno odobrenje, da 
je mogu primati u bilo koje doba dana. 
Isto su tako dobili odobrenje, da mogu 
Jesti sve do četiri sata prije samog pri- 
češćlvanja, a piti svega Jedan sat prije. 
Slične olakšice dobili su engleski mor
nari 1 u engleskim kolonijama.

Iz katoličkog svijeta
1947.-1948. GODINA POSVEĆENA 

MARIJI
Da naglasi sve veće štovanje BI. Go

spe, mađarski su biskupi odlučili da 
godinu 1947.—1948. posvete Mariji. 
Svečanosti otvorenja započele su 15. 
kolovoza u katedrali u Esztergonu. Sv. 
Misi i svečanostima prisustvovalo je 
preko 60 000 vjernika. U propovijedi, 
koja je održana tom prilikom, rečeno 
je, da je mađarski narod već 1038. go
dine, za vladanja sv. Stjepana, posve
tio svoju krunu i svoga vladara BI. 
Dj. Mariji.

SV. OTAC ZA DJECU
Sv. Otac obratio se u Washingtonu 

na međunarodni Fond za pomoć djeci. 
Taj je fond osnovala Organizacija Uje
dinjenih Naroda, koju podupiru drža- 
ve-članice i pojedinci. Sv. Otac Je za
molio taj međunarodni fond, da pri
skoči u pomoć djeci u opustošenim kra
jevima. On veli, da tragična sudbina 
djece u takvim krajevima traži, da se 
poduzme sve, što je moguće, 1 izvrši 
veliko djelo, kako bi se djeci pribavio 
novi život 1 nova nada. Sv. Otac se 
pouzdano nada, da će vlade i međuna
rodne organizacije poduprijeti taj Fond 
a isto tako i pojedinci, čija srca mora 
ganuti tragedija, koja je snašla te naj
nevinije žrtve rata.

AMERIČKI KATOLICI PROTIV 
RASIZMA

Američka katolička revija »America« 
objavila je članak iz pera svog surad
nika Vincenta Bakera, u kojem oštro 
ustaje protiv proganjanja crnaca, koje 
se uobičajilo u Sjedinjenim Američkim 
Državama. Rasne predrasude, spome
nuta revija, smatra nekršćanskim, 
neznanstvenim i nedemokratskim. One 
imaju svoj korijen u zaostalosti i ne
znanju, a jedini im je lijek trajan od
goj u ljubavi prema svom bližnjemu. 
Ne smije se međutim zaboraviti, da je 
u mnogim slučajevima razlog mržnje 
prema crncima i ekonomske naravi. 
Mnogi bijelci opterećuju crnce preve
likim radom, drugi ih opterećuju ne- 
podnosivim porezima, a treći iskorišću- 
ju rasne predrasude za svoje demago
ške ciljeve. Katolička revija poziva 
američke katolike, a posebno omladi
nu, da ustane protiv ovakvog stanja, 
te da nastoji da sami katolici prvt po
kažu primjer, u koji bi se mogli ugle
dati i ostali. Ovo je rat, završava re
vija »America«, ne manje važan od 
onoga koji je dobiven pred dvije godi
ne. Sve dotle, aok ova borba bude tra
jala ne će postojati ni prava demo
kracija.

»SOCIJALNI TJEDAN « U PARIZU
I ove se godine održao u Francuskoj 

uobičajeni »Socijalni Tjedan«. Ovo je 
bio 34. »Socijalni Tjedan«. Održan je 
u Parizu, na Katoličkom Institutu. 
Ovogodišnjem »Socijalnom Tjednu« je 
prisustvovalo oko 6000 učesnika iz svib 
drištvenih klasa, pripadnika raznih 
zvanja i raznih narodnosti. Pitanje, o 
kojem Je raspravljao ovogodišnji »So
cijalni Tjedan« je bilo: »Socijalni kato
licizam i današnji veliki socijalni po
kreti«.

Kongres katoličkih liječnika
Taj je kongres održan u Lisabonu u 

Portugalu od 17. do 23. lipnja o. g. Na 
tom je kongresu sudjelovala 1 čehoslo- 
vačka delgaclja katoličkih liječnika, 
koje su članovi bili: dr. M. Art, dr. K. 
Svoboda i dr. R. W. Hynek. Učestvo
vao je velild broj članova portugal
skog društva katoličkih liječnika sv. 
Luke, koji izdaju vlastiti časopis. Bilo 
je ondje mnogo Španjolaca, Francuza, 
Holanđana, Belgijanaca, Danaca. B1U 
su i liječnici iz Engleske, Irske, Kana
de, Sjedinjenih Država, Brazilije, Ar
gentine, Čilea 1 Peru. Predsjednikom 
kongresa bio je predsjednik portugal
skog društva sv. Luke sveuč. prof. Joao 
Marla Porto iz Coimbre. Prisustvovali 
su j mnogi znameniti sveučilišni pro
fesori. tako na pr. dr Octave Pasteau.

Sv. Otac Papa Pijo XII. uputio Je 
predsjedniku »Socijalnog Tjedna« pi
smo, u kojemu je izrazio svoje zado
voljstvo u pogledu izabrane teme ovo
godišnjeg »Tjedna«.

Ustanova »Socijalnog Tjedna« Je pred 
40 godina osnovana u Lyonu. Kroz 40 
godina svoga djelovanja »Socijalni Tje
dni« su odigrali veliku ulogu u jav
nom životu katoličke Francuske.

KATOLICIZAM MEĐU CRNCIMA
U  U. S. A.

U Udruženim Državama Sjeverne 
Amerike Ima 13 milijuna Crnaca, od 
toga je oko 5 milijuna protestanata, a 
313.000 katolika. Obraćenje Crnaca na 
katolicizam svakidašnja je pojava. U 
1946. godini u U. S. A. prosječno su se 
obratila 43 Crnca na dan. Iste godine 
je za njih osnovano 14 misija, 7 škola, 
2 bolnice, kao i dvije klinike.

ZAHVALNICA BOGU I MARIJI
Govor, koji je sveti Otac Papa odr

žao na radiju 5. prošlog mjeseca učes
nicima velikog marijanskog kongresa u 
gradu Maastricht, u Holandiji, možemo 
nazvati zahvalnicom Bogu i Mariji. U 
svom govoru istaknuo je, da holandski 
katolici, koji slave 100-godlšnjicu krš
ćanske obnove i napredka, a istovre
meno savjesno služe svom narodu i 
Božjim načelima, mogu lako postati 
svijetao primjer drugim narodima.

HODOČAŠĆA U PADOVI
Na grob sv. Antuna u Padovi hodo

častilo je ove godine oko dva milijona 
vjernika.

MAJKA ZAROBLJENIKA
U Metzu i Moselu hitlerovci su sa

kupljali za vrijeme prošlog rata Fran
cuze, koje su silom odvodili u koncen- 
traicone logore. Vrlo veliki broj sta
novnika neprestano se brinuo za ove 
jadnike, sve dok ne bi prešli granicu. 
Jedan od prognanika kipar Jean Goulon 
iz Pariza izjavao je kip »Majka zarob
ljenika i poklonio ga gradu Metzu. Kip 
Je svečano otkriven u kolovozu ove go
dine i postavljen u udubinu zdenca sv. 
Nikole, zaštitnika putnika 1 stradalni
ka. Istoga dana bio je u istom mjestu 
kongres ratnih zarobljenika.

NOVI SVECI KATOLIČKE CRKVE
Od svibnja do srpnja 1947. proglaše

no je 8 Blaženika Svecima. To je Svaj- 
carac Nikola von Flfle, Portugalac Ivan 
de Britto. Talijan Bernardin i Giuseppe 
Cafasso, Francuzi: Ljudevit Mari* 
Grignion de Monfort, Michael Garicodta, 
Johanna Bicbier i Katarina Laboure. 
Najsvečanije je bilo proglašenje svetim 
Nikole von Fliie, švajcarskog seljaka 1 
pustinjaka, jer iz njegova života odsje- 
va najviše ono, za čim današnji svijet 
teži, a to je — mir.

VJERA I HOLLYWOOD
Hoollywoodska kinematografska zvi

jezda Joan Lesie, po svom životu prak
tična katolikinja, odbila je učestvovati 
u filmovima, koji nemoralnim sadrža
jem vrijeđaju kršćanski moral. Kao od- 

urolog iz Pariza, prof, Vallejo de Si- 
mon iz Madrida, stručnjak zp priljep- 
čive bolesti, prof. biologije rimskog sve
učilišta dr. Luigi Gedda, predsjednik 
talijanske Katoličke Akcije i t. d.

S kongresom Je bila spojena i izlo
žba knjiga katoličkih liječnika pisaca. 
Na toj izložbi bile su izložene i knji
ge katoličkog češkog liječnika dra Hy- 
neka. Izložbu je otvorio ministar škol
stva. Bila je veoma bogata.

Zasijedanje kongresa održavalo re u 
svečanoj dvorani medicinskog fakulte
ta. Kongres se bavio raznim pitanjima 
koja se tiču odnošaja liječničke znano
sti i kršćanstva, na pr. spolne suzdrž- 
Ijivosti, odgoja, liječenja duše, umjet
nog oplođenja,eugenike i t. d. Rasprav
ljalo se i o međunarodnoj organizaciji 
katoličkih liječnika.

govor na to. uprava je tog ogromno* 
filmskog poduzeća zabranila, da se ona 
natječe za filmske zvijezde i ocjetlji- 
vo joj smanjila materijalne prihode.

katoličko Sveučilište u 
poljskoj

Poljski katolici imaju svoje sveuči
lište u gradu Lublinu. Izdržavaju ga 
milodarima.

MLADOMISNIK, KOJI JE KRSTIO 
SVOJE RODITELJE

U Indiji Je mladomisnik o. Josip na 
dan svoje prve svete Mise krstio svoje 
rodtielje. U početku su mu roditeljr 
zabranjivali, da pređe na katoličku' 
vjeru, ali njegova ustrajnost toliko je 
djelovala i na njih, da su se i oni obratili.

Kršćanin je duša u jednom tijelu, 
a Bog je u ovoj duši. (Tertulijan)

SVEUČILIŠNI PROFESOR PREŠAO 
NA KATOLIČKU VJERU

Dr. C. de Vogel Je profesor filozofijo 
na sveučilištu u Utrechtu, u Holandiji. 
Proučavajući spise poznatog engleskog 
konvertita, pisca i kardinala Newman« 
na i sam je osvijetljen Milošću našao 
pravi put k Istini. Njegov prelaz na 
katoličku vjeru vrlo je značajan, jer je 
de Vogel filozof sa osobitom znanstve
nom fizionomijom.

KATOLIČKI ŽIVOT U FINSKOJ
Obnova katoličkog života u Finskoj 

dobro napreduje. 1946. otvorena je u 
glavnom gradu Helsinki nova katolička 
škola. Iste godine finski katolički stu
denti prisustvovali su na jubilarnom 
kongresu skandinavskih katoličkih stu
denata u Kopenhagenu. Ove godine bit 
će na inicijativu sv. Stolice otvoren u 
Helsinki-u Institut za nordijske zemlje.

MAĐARSKI KATOLICI SLAVE 
100-GOD. MAĐARSKE REVOLUCIJE

U slijedećoj godini 1948. mađarski će 
narod slaviti stogodišnjicu velikog do
movinskog rata 1348.—1849. godine, ka
da je mađarski narod ukinuo feudalne 
povlastice plemstva i digao se protiv 
babsrtmrike monarhije.

Povodom toga mađarska je Katolička 
Akdija izdala za ovu proslavu proglas, 
u kome poziva mađarske katolike, da 
sudjeluju u proslavi. U proglasu se ka
že da katolici trebaju slaviti stogodiš
njicu Revolucije zato, što je ona doni
jela mađarskom narodu ideju indivi
dualne slobode, socijalne reforme i ne
zavisnosti zemlje.

NOBELOVA NAGRADA ZA 
KNJIŽEVNOST

za godinu 1947. bila je podijeljena z& 
knjigu »Majka Marija«, koja opisuješ 
dnevni život Sv. Obitelji. Knjigu j« 
napisala Norveškinja Marija Brekkeaj 
koja ima 28 godina. Spisateljica će ići 
sada u Sv. Zemlju, da posjeti mjesta^ 
u kojima je živjela Bl. Djevica.

MEĐUNARODNI KONGRES KATO
LIČKE ŽENSKE OMLADINE

Mjeseca rujna o. g. održan je u Ri
mu kongres Međunarodnog Saveza Ka
toličke Ženske Omladine. Kongresu Je 
prisustvovalo oko 700 delegatkinja iz 
svih strana svijeta. Na kongresu Je bi
lo zastupano 36 naroda iz Evrope, Azi
je i Amerike. Kongres je vrlo dobro 
uspio.

ZAHVALA:
Prigodom proslave 25-godišnjice na

šeg vjenčanja, dužnost nam je, đa ovim 
putem zahvalimo svima, koji su na
stojali, da ova proslava što ljepše uspi
je. Najprije zahvaljujemo vlč. upravi
telju o. Ivanu, vlč. o. Polikurpu, or
guljašici gđi Damjani Pavletić, pjeva- 
čicama. Odboru i svima sestrama 
Trećeg Reda, te svim ostalim vjerni
cima, koji su prisustvovali svečanosti.

Filomena i Dragutin Dobrila
Trsat
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